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Hospodářská

ptrc mohou si t přečisti i tUMI
nad pluji oa jt irfs livota loho

třebas 2 tuctt let sl ples to do

sud nípostitill ff o to aby si

něco pro ttíflks Při

hodu jenl jistě jtdaoti se doslsvl
OdvUlost chudého ílovtka v stáří

měla by každému h'il pohnutkou

pobyl A lilo jak se Jns krajina

ta hustě salMnila a v jaké ceně

jsou tam duti poiemkyl V toku

1888 jirm vyprodal odběhoval

Jsem s do SliPiiJai Cu Nnb

kdo al dosud t-- nalélám a l

kám se budoucnosti neb jsem

úplně it h se i tato krajina do

čká tiěWjSfch a kvMcšlch Časů

Besídkalin
ťtřtá JAS JASáK

Krtatá rtplrthf n Kuní které stržil ta prodané
akcie lépe prníie ty

mottgatí a

dílce nebo
Pan Jan Mach štětuje si v Čísle

to Poktoku Západu na nemoc

ttri tarhvátila dva jeho koní
a vyžádala jfdnoho ca oběť

Dle příznaků jak je pan pisatel
vyllčuje vidí se Že byla to nepo

chybní úplavicc krvavi (henio

globimiria) které podléhají zejmé
na koni dobře krmení zvláště

když nemají při tom dostatek po
hybu

Uplavice Krvavá propukava u

koně náhle Zvíře zdi se býti na

pohled zdrávo ale jakmile je za

přáhneme a ujedeme 9 ním niko
lik set krokft počne slábnouti i

MAY ulMHNO Nb aH U
Cl trd Vál Časopis mn správně
dolrl a věru la jsem byl nemálo

poiěbn tlmie nati rodáci t tolika
iiltA a vAbec te všech stran po
iičnými i libivnými správami do
i Z ptiplval Nule i já bych
se láj s nějak au tou troSkou meti
rt pány loSUnvatel přimíchal a

1 naliiho okolí a nějakou tou tpt !
vičkou občas do PokroVu přispěl
Než při té nejlepší vůli nemohu

jaksi ku předu Staví so mi zejmé-
na v cestu: Nejprve vělomí Že

pan redaktor bude mít s mým pra
vopisem tuhou prácí Za druhé

jsem skoro jist že pán Koníček

řcícne! "Kam n jvti Mátij m zá-

padu hrabe?" kuutČúč za třetí
táži se sám sebe "Co mám vlastně

psát?'' Hanět nebudila chválit
rovněž nebudu a to jen proto že

tato krajina byla již dosti vychvá-
lena i dosti také již zhaněna Však

co z toho všeho vysvítá? Pouze a

jedině to Že se tato krajina znovu
a znovu zalidni a to tak dobře

jako se až dosud zalidnila místa

jiná Zkušenost nás o tom poučí
Na příklad: Pokrok Západu zalo-

žen byl roku 1871 a docházel mně

do Winooa Co Minn Pamatuji
se jaký se tehdy vedl boj mezi

Bonhomme So- - Dak a Niobra
rou Neb a hle zkušeaost nás

poííčuje Že oba ty kraje jsou hustě

zalidněny— V roku 1874 pustil

jsem se do Decatur okresu Kans
vzdor tomu Že to byla tehdy uči-

něná ještě poušť a Že bůvol a anti-

lopa považovali kraj ten za svůj
domov Než krajina ta se mi přece

jen dosti líbila Ale jaký to byl
zmatekl My jeli k západu a na

sta lidí ve stavu zuboženém ujíždě
lo ze západu a nám se vysmívali
že prý jsme' se zbláznili A ht
dnes je celý ten kraj bustě zalid

něn Byv v roku 1876 svými ro

diči povolán do Minnesoty více

jsem Kamasu nespatřil V roku
1876 p Vác Vodička z Omahy
po&lán byl do fíoward Co Neb

k prozkoumání tamnějšího kraje a

k založení české kolonie Pan
Vodička krajinu tu každému odpo-ručova- l

než 6 hrůzo co tu bylo
zase bojůl Já sám jsem upřímné

rady pana Vodičky uposlechl a

sám se tam usadil a 12 roků tam

nemůže dále Kůft počne se silně

potit a potácet až konečně padne
oa zem a tluče sebou takže zdá

by pí:! iaihavaM si n:!
Často c llkále manželova rpů

sobilost shromtlďovati pctifzt? a

vydržovat! domácnost táviií hlav-

ně na šetrnosti Irny Kažtá Žena

náležící k tak ivané střední třídě
— ncjvětll to třídě společenské—
měls by se naučit Síti Nedovede-l- i

i! nastříhat! a ušiti šatstvo nej-Ir- ptf

má býti alespoň schopna
ušiti si oděv pro všední den Moo

hon věc však lze koupiti laciněji
hotovou nežli co by stála kdyby
hotovena byla doma ručně v tom

ohledu mčla by hospodyně mlti

znalost

Jedním z prvých kroků k zařl

zení řádné domácnosti a uvedení

jí na obchodní stanovisko směřu-

jících jest započít! s bankovními

vklady z malých úspor Schra-n- u

je-- li se v domácnosti třebas jen

po centech podivíme se jak za

nedlouho úspory vzrostou když
uložíme pak každý větší nastřáda-

ný obnos na bance Zavede li se

jednou v domácnosti systém šetře-

ní ovšem rozumného jsou pak

peníze vždy na ruce tak že nenf

třeba ničeho kupovati na dluh

Uvarujeme-l- í se dluhů můžeme

kupovati kde chceme což bývá z

pravidla velkou výhodou Kromě

loho kupuje-l- í kdo na dluh koupí

mnohdy věc kterou vlastně ani

nepotřeboval a tak upadá do dlu-

hů ještě hloub
Život z ruky do úst má četné

nevýhody Je-l- i na ruce nějaká
záloha může hospodyně koupit! s

výhodou zásoby mnohých potřeb
třebas oa celý rok Takna pří-

klad při nákupu uhlf v srpnu á

září můžeme uspořili od 2 do 3

dolarů kromě čehož máme starost
o zimní topivo zavčas odbytou
Také ovoce můžeme si nakoupili

sc jako by měl koliku Pozoru-jeme-l- i

moč který vypouští shle-

dáme Že je tmavý a přihoustlý

vydělá
Rozumí ae samo sebou le far-m- u

tu by uyuí sotva kdo zc sou

sedu koupil u unu takto umčlc

do výlc vyíroubovanou Sousedé

považovali by akcie farmy této asi

ra totéž zač považuje nyní veřej-

nost velkou Část akcií Železničních
—za mrtvé záruky Farma jeho
neměla by o nic větší cenu nežli

měla dříve a nezvclebiM! způsob
hospodaření snad by ani víco ne-

vynášela ale přes to umožnilo by
se mu ošálit veřejnost o obnos

který si vypůjčil na mortgage a

který stržil za akcie přes skuteč-

nou cenu farmy nežli byla
inkor-rorován- a

PřiŠel-l- i by Špatný rok
a farmář takový nemohl by platit
úroky na mortgage který dal na

svůj dobytek došlo by k prodeji
dobytka a pak k různým jiným
transakcím Kdyby nemohl platit
úroky na svůj pozemkový mort-

gage přišel by sice o farmu ale

nebyl by osobně zodpovědným za

dluhy ua ní váznoucí
Tfm jest asi přibližně znázorně-

na situace velké části dnešních

korporací Korporace rozdělí
mezi své členy tolik základních

akcií zač skutečně majetek jejich
stojí nebo ještě více a pak vypíší
akcie obecné které nepředstavují
nic jiného nežli sázku na možné

stoupnutí majetku a vydání tako

vých akcií znamená okamžité zpe-

něžení vyhlídek do budoucnosti

Tento předem vybraný kapitál má

býti hražen rozvojem zdrojů kra

tak dobře jako So jich doekaiy iné

a ji lé východní kolonie Objasniv

takto svoje postaveni kojím

plnou nadějí Its budu v kruh do-

pisovatelů laskavě přijat Popis
naší západní metropole jakož i

jiných tnamenitostí ponechám si

až na příště Především Re musím

zmínit žc i dráhs C N W a

vůči nám rrela jiné stanovi-

sko než na jakém dříve stála

Uznává totiž že se tato krajina
hodí i k účelům jiným než jen do

bytkaření Dno i})řezna vypraví
totiž zvláštní vlak s professory zc

státní university kteříž nás budou

poučovat jak se mají jíst či vlastně

jak sc mají pěstovat brambory a

jiné plodiny Dráha sama udává

Že v roku 1903 vyvezla z našeho

okresu 300 kar brambor V roku

1904 pouze z Ilay Spriogs pšenice
81 kar Žita 20 prasat 17 sena

44 vlny 5 dobytka hovězího 80

koní ti ovcí 14 brambor 17 kar

a másla a smetany za' $14273 —

Počasí máme nyní dosti příjemné
ale cesty jsou moc špatné Chřip-

ka roztahuje svoje křídla a dusí

nás ale nadobro nás zardousit!

nemůže Se srdečným pozdravem
všem ct čtenářům a celému perso
nálu P Z trvám vál

Frank Cílek

Ďrconó skořápky
pro drůbež všeho druhu

Obzvláště slepicím mají li býti

zdrávy a mají li hodně néstí jest

zapotřebí nutně vápeníté látky
které se jím dostane hojně v per-

leťových (oystefsových) skořáp-

kách Tyto pak můžete obdržetí

z první ruky za následující ceny:

100 liber za 75c

300 lb za $195
500 lb za $2 75

Zvláštní cena pro obchodníky
28tí J J NÁMříSTEK

I2it So x 3th St Omaha Neb

Nemocný kůfi rychle dýchá má

zrychlený tep Dalším stupněm
proběhu nemoci je otékánl svalů
na zadku koně a konečně ochroma
zadku

Nemoci této lze předejiti nene
cbáváme-l- i koně příliš dlouho státi
ve stáji zvláště když jsou krmeni
solnou pící dusíkatou Pohyb jest
ostatně dobrým prostředkem í pro-

ti mnohým jiným nemocem koní

Krvavá úplavice léčí se na pr-

vém místí projímavými prostřed-Jc- y

Dr Dreuer odporučuje ve

spise "Nemoce koňské" i unci

barbadenského aloe v pintě suro-

vého lněného oleje jako nálev a

pak denně po půl unci kamence

(alum) po několik dní Tření koně
znamenitě prospívá kromě čehož

má se přikryti plachtami neb hou-

němi namočenými v horké vodě

Pozdravujícího se koně nutno kr-mí-
tí

pící lehkou a zdravou Čím

déle kůS stál a čím silněji byl kr

men tím nebezpečnější a prudší
bývá záchvat Podobnými asi

příznaky jeví se i zánět ledvin s

černá zábava moče avSak dle na

lehq rozumu byla to ve zmíněném

případu krvaví úplavice

jiny v dobo bidouci
do zásoby v době kdy je laciné- -

Skutečná hodnota majetku ne-

může nikdy býti zvýšena zvýšením Nakoupit! dostatečnou zásobu

obnosů při jeho oceňování Rek- -

neme-liž- e $5000 farma stojí $io
000 nepřidáme tím jediného centu

láhví a ovoce k zavařovánf najed-

nou zdá se býti dosti značnou po-

ložkou ale kdybychom počítalico

vydáme ročně za jednotlivé plecho-víc- e

pochybných zavařenin ovoc

ných shledali bychom Že vydali

jsme nejméně dvakráte tolik

na její hodnotě O hodnotě té

rozhoduje její výnosnost

Oo'A E 9M
Dlužno pamatován že cent use

Jínlení mánii!

Každý mlékař jenž chce
si dobrý obchod s máslem třený znamená 2 centy vydělané

crVelXcobctiodflícI a IraportéřKD

LÍHOYIN e LIKÉRŮ
jenž chce zbudovat! v zákaznictvu

Proto kd možno měl by býti
ušetřen V ohledu tom lze mnoho

ušetřili i oa oděvu Spravuje-l- ipoptávku po svém výrobku musí

se tento stále když se někde po-

škodí vyčisti li- - se neodkladně Nástupci firmrt U Kimht Hr9 Fric lrltz
1001 Funia ulM OmahaTel 6141každá skvrna vydrží šat mnohem

déle Také nábytek a domící za

řízení nemá se nechat spustnouti

rozhodnout! Se sám jaký způsob
balenf bude mu nejlépe vyhovo-
vat! Že muif být! baličky čisté a

vzhledné není třeba sni pfipomí
nati Zákazník nekoupí ani to

nejlepší máslo kdybychom mu je

předložili v nečistém umouněném

obalu Někteří mlékaři rozesílají
máslo v kamenných hrncích neb

slojících a přivážejí vždy čerstvé
kdežto vyprázdněné berou pak

Porouchánf na jednom místě mívá

z pravidla za následek porouchání
oa místě druhém neopravili se v

čas a pak stojí oprava daleko

opět zpět Způsob ten jest velmt

dobrý až na to že velmi obtížným M

jt sebrat! vždy prázdné nádoby
Také se jich každčho týdne značná 0

Ctiba Florida
New Orleans

Turistické lístky nynf v prodeji do resortů jižních a jihový-

chodních za značně snížené ceny Liberální zastávky dovoleny

Illinois Central dráha
se svými vkusně vypraveným! vlaky nabízí zvláštní výhody

k dostání se oa slunný Jih

O podrobností a výtisk íllustrované knížečky podávající

podrobnou informaci o Cubě Floridě a New Orleansu dopište

část rozbije Nejlepší způiob ba-

lenf zasílá-l- i se máslo přímo

jsou librové cihly
balené do pergamenového papíru
Ve tvaru tonto vypadá máslo čistě
vzhledně a lákavě a též pěkně se

pro tabuli krájf Pergamenový
papír na němž je natištěno jméno

Rozvodněný kapitál

V Americe obchoduje a hospo-

daří se příliš často s rozvodněným

kapitálem což jest nemalým ná-

rodohospodářským zlem jelikož

způsobem tím odíráno jest mnoho
lidí ve prospěch podnikavých jed-

notlivců

Itozvcdnřaým kapitálem rozumí

se takový kapitál jehož skutečná
hodnota nikterak neodpovídá hoď
notě čistině vyjádřené Je to ka

pitá! předstíraný jakého ve sku

tečnosíí nni Abychom poroz-

uměli pravému významu rozvodně-

ného kapitálu mažeme uvésti si

příklad:
Kdyby farmář jenž má pozemek

který cení si na $30000 a za

$iooco dobytka nechal se ínkor

pórovatí což může dle zákoaů

některých států učiniti uvrhl na

svou farmu £20000 a na svůj do --

bytek $10000 mortgsge vydal pro
sebe za $10000 ddců a konečně

vypsal tolik dílci dalších aby jimi

kryta byla suma o kterouž dle

jeho náhledu cena téhož majetku
během 40 roků stoupne byl by
asi v témž postavení v jakém na-

lézají se dnešního dne mnohé drá

Ity a vyrabiteltké trusty Podafí-l- i

ae farmáři tomu prodatí o něco

méoě než polovici vypsanýcti akcií

dolarových po 50 centech a o něco

méiě než polovici jeho základních
akcíf po dolaru při čemž zachová

si svou kontrolu farmy bude v

tom o peníze které si vypůjčil na

více '
šetrnost se však nesmí stotožflo-vat- i

lácí Šetrnost Či hospodár-
nost znamená nejvýhodnřjší zužit-

kováni prostřcdkůjimiž vládotm

Nejdražšf t nejlepší věc přijde
nám z pravidla nejladněji zvláště

co dotýče se oděvu Boty za $350
vydrží z pravidla více a při tom

lépe c nesou nežli dvoje boty po

$175 Dobrá hospodyně pořídí
1 pravidla za stejný obnos vict
nežli muž Někdy lze i na výpro-

deji koupiti dobrou věc dosti laci-

no ale zde třeba býti opatrnými
abychom nekoupili látku ztyřelou
z mody vyšlou a pak co hlavního

abychom tu nenakoupili zbyteč-

ností byť i laciných
V každé rodině mělo by Čteno

býti několik časopisů rodinných

věnujících též pozornost domác

nosti Hady v časopise takovém

podávané zaplatí to předplatné
samy sebou J V M

adresa vyrabitele a po případě
jeítě í nějaká jiná vhodná věc

působící dobrý dojem přijde
poměrně lacino a s výsledkem
bývá každý spokojen

♦
':

PRO DOMÁCNOST

w ji nniLí
JHfttrIrt VanM-ng- t r igent
lillnolM (Vnlral K It

Oiimlift IViI
šetřeni v článek tento věnován

(domácností í hlavně těm fcttři
se právě odhodlali ve- -

Předplácejte se na
plout! na hladinu manželského Ž-

ivota a jimž jedná se o zbudování Pokrok Západu pouze
vroinésí vlastního hnízdečka Ale proto


